In nomine Domini Amen. Ad maiorem Dei gloriam et per- 
petuae posteritatis memoriam. Thomas de Zamoście Zamoyski, pa 
latinus terrarum Kijoviae, knysnensis1) capitaneus, bonorum oppidi 
Tarnopol et Kłodno villarumque et praediorum ad id pertinentium 
...vigore iurium suorum et Catherina ab Ostróg ducissa, in Tarnów 
comitissa, coniuges legitimi et eorum bonorum Tarnopol et Kłodno 
baeredes, de unanimi consensu nostro signifieamus universis et sin- 
gulis, modernis et futuris, horum notitiam babituris.

*) W rękopisie: Knesinensis.

Cum grati animi memoria, quam nos Deo Optimo Maximo 
maioribusque nostris testatam esse cupimus, singularein conimen- 
dationem apud omnes mereatur, profecto nullam nec gratitudinem 
maiorem nec pietatem1) christianó homini digniorem esse esistima- 
vimus, quarn illa est, quae pia ac devota maiorum suorurn institu- 
ta pro incremento s. ecclesiae, augmento religionis christianae, in- 
tegritate fidei catholicae, ad maturitatem et perfectionem suain de- 
ducit; sic eniin et eoruin grati in Deurn auitni praeclara documen- 
ta stabilientur et posteritatem ipsam fructu uberiori divinae gratiae 
locupletant.* 2) Proinde cum vigore diyisionis, quae mihi cum germa- 
nis sororibus post dccessum ex bac vita ebarissimorum fratrum me- 
oruin Adami Constantini et Joannis Pauli, ductun de Ostróg nec 
non comitum de Tarnów, intercessit, bona Tarnopol et Kłodno 
iuris mei baereditarii facta sint, partium nostrarum esse existima- 
vimus, ut absolvendo operi, quod per Illustrissimuin bonae reęorda- 
tionis Constantinum, ducem de Ostróg, Magni ducatus Lithyaniae 
incisorein, patruum autem meum eliarissiinuin, in erigendam ae 
fundandam in oppido Kłodno parochialem ecelesiam inchoatam 
jiecdum perfectam.... manus admoyerimus. Cum3) eniin illa ob im- 
maturam suain mortein, divisionem bonorum maternorum, in qui- 
bus ecelesiam illam fundare proposuerat, cum fratribus suis germa- 
nis perficere non potuerit, ac post obiturn ac decessum suum ea- 
dem bona saepius a diyersae religionis haeredibus possessa et ad- 
ministrata fuerint continuisque octodecim annorum curriculis in- 
eursionibus Tartarorum, qui Eussiae Podoliaeque fines yastarunt, 
funditus sublata in cineresque ac favillam conyersa sint, adeo, ut 
ob villarum4) devastationem, colonorum abductionem, fructuum 
diminutionem praedia, ex quibus proyentus percipiebantur, in di- 
rectam solitudinem redacta essent, — has aliasque ob causas 
nulla ratione haec tam pia et sancta spectatae pietatis viri 
intentio linem sortiri non potuit, quam circa propagationem cultus 
divini habuit. Aeeesserunt illa quoque non postrema impedimenta, 
quod oppidum Kłodno, in quo fundatio ecclesiae facta esse perhi- 
betur, in loco minus natura munito firmoque collocatum existat 
nullumque castrum ad hostium impetom propulsandum ob materiae 
defectum possit haberi; perincommode igitur minus ratione consen- 

r) W rękopisie: pietate.
2) W rękopisie: loeupleant
3) W rękopisie: admoyerimus, eurn...,
*) W rękopisie: illarum,

taneum sane videbatur, sumptus non mediocres atque impensas 
non exiguas in ecclesiae aedificium fieri illius loci, qui conti nuis 
hostium incursionibus incendiisque ac devastationibns esset exposi- 
tus. Cupientes *)  nihiloininus boc suum piuin ac deyotum proposi- 
tuin ad effectum deducere illudque totum, quod ad honorem glo- 
riamąue Dei per defunctum dicatum est, non soluin in usus profa- 
nos non conyertere verum etiam pro yiribus nostris, prout homines 
christianos decet, augere et ampliare, ut* 2) haec fundatio maiora in 
dies percipiat incrementa realemque ac perpetuo yaliturum conse- 
ąuatur effectum, praesertim cum incertum beneficium fundationis 
efficiat instabile officium posteriorum, nos3) supra nominati coniu- 
ges, fundationis parochialis ecclesiae tituli Annunciationis Beatae 
Mariae Virginis per Illustrem olim Constantinum, ducem de Ostróg, 
Magni ducatus Lithyaniae incisorem, patruum nostrum, in oppido 
nostro haereditario Tarnopol nuncupato, ad honorem Sanctissimae 
Trinitatis inchoata et hactenus in usum ac possessionen^ realem 
non deducta.4)... de novoque fundandam atque erigendam duximus, 
prout quidem per praesentes de mera deliberatione et certa vo- 
luntate nostra innovamus, fundamus et erigimus, eamąue ex paro- 
chi.ali ecclesia in praeposituram super mansionarios commutamus 
et conyertimus eo modo et ratione, ut in posterum non parochiae 
sed praepositurae nomen obtineat. Ac5) inprimis inhaerendo yolun- 
tati et ordinationi defuncti ducis Constantini, qui unum eundemque 
rectorem duabus ecclesiis oppidi Tarnopole et Kłodno praeesse 
curamque earum habere praecepit, nec nos quidem illius yoluntati 
contravenire yolentes in toto hanc eius ordinationem ratificamus, 

'ąpprobamus et confirmamus, cum ea tamen declaratione, ut nimi- 
rum ecclesia tarnopoliensis matris, klodnensis autem filiae locum 
nomenque obtineat, mutuoąue sibi, uti yicinae, authoritate Illustrissi- 
mi ac Eeyerendissimi Domini loci ordinarii uniantur et aggregentur. 
Quarum quidem ecclesiarum unus idemque pastor existet etadmini- 
strationem utriusque curamque habebit omniaque munia ac officia, 
quae a nobis inferius praescripta sunt, exequetur.

*) W rękopisie: expositus, cupientes....
2) W rękopisie: ampliare. Ut.....
3) W rękopisie: posteriorum. Nos...
4) Tekst w tern miejscu popsuty, imiesłowy inehota-deducta nie wiedzieć 

do czego należą, nadto po „dedueta“ opuszczony jakiś wyraz (może innovandam?)/ 
jak to wskazuje spójnik que dodany do „novo“. Mimo to myśl zdania jasna nie 
nasuwa żadnej wątpliwości.

5) W rękopisie: obtineat, ac...

Pro quarmn ecclesiarum propria ae .particulari dote nec non 
reetoris earundem1) et ministrorurn eongrua sustentatione damus, 
donamus et inscribimus secundum antiquam fundationis rationem 
per olim defunctum dueern Constantinum ecelesiae tarnopoliensi 
factam, villam~nostram Ciemielowka alias Czumale nuncupatam, in 
palatinatu Eussiae et districtu trembovliensi sitam, cum omnibus 
praefatae villae incolis, cmethonibus eorumąue laboribus, oneribus, 
rubetis, silvis, campis, pratis, liortis, fluviis, stagnis aliisąue omni
bus ad villam praedictam circumferentiis, iuribus, proprietatibus et 
universis utilitatibus antiąuitus ad eam spectantibus. Cuius* 2) qui- 
dem praedictae villae cum legitimi et proximi limites, qui antiquitus 
facti esse perhibentur, ob desuetudinem et usum longi temporis ob- 
literati esse videntur neque facile ex iis/qui nunc extare dicuntur, 
certi aliquid constare possit, intra illos terminos contineri eos de- 
bere eonstituimus, qui quam primum per nos assignati esse repe- 
rientur, eaque dislimitatione terminari, quae per nos ad acta ter- 
restria leopoliensia porrigetur et offeretur,3) serio mandantes, ne 
quisquam ultra metas a nobis assignatas eius villae terminos exten- 
dere vel dilatare praesumat.

*) W rękop: eortindemąue.
2) W rekop: speetantibas, euias...
3) W rękop: porrigentarjot offerentur.J
4) W rękop: facta.

Concedimus praeterea praedictarum ecclesiarum rectori nunc et 
pro tempore existenti areas sive loca ecelesiae tum pro aedibus parochia- 
libus et ministrorurn accomodata, quarum quidem arearum longitudo et 
latitudo iis limitibus terminari circumscribique debet, prout literis noś«- 
tris de iis specificatum ac expressum extabit.

Ratione autem decimarum manipularium, quarum exigendarum 
facultatem vigore fundationis a piae meinoriae olim duce Constanti- 
no factae4) in omnibus bonis et praediis in libris fundationis ex- 
pressis et specificatis praedictarum ecclesiarum parochus habuit, 
eae decimae cum ob frequentes Tartarorum incursus villarumque 
depopulationem, colonorum defectum et eorum captivitatem com- 
mode percipi haberique nequeant, volentes ecclesiarum praedicta
rum conditionem reddere meliorem, commimicato cum Reverendissi- 
mo Domino archiepiscopo leopoliensi, uti loci ordinario, et Venera- 
bili ecelesiae tarnopoliensis rectore modernis ea de re consilio, in lo
cum earumdem assecuramus et inscribimus generaliter in omnibus 
bonis nostris tum ad praedictum oppidum Tarnopole quam etiam 

ad Kłodno spectantibus, praedictarum ecclesiarum rectori nunc et 
pro tempore existenti annui census nomine summam octingentorum 
florenorum poi., ąuemlibet per grossos triginta computando, idque 
de summa decem millium flor, poi., quam per titulum et in vim 
reemptionis seu ut vulgo vocatdr per wyderkaf in omnibus bonis 
nostris ad oppidum Tarnopole et Kłodno spectantibus assecuratam 
et obligatam esse volumus; prout ea de re inscriptionem authenticam1} 
coramactis terrestribus regni lublinensibus per nos quam primum fa- 
ciendam serio cavebimus ea lege et conditione, quod nos ipsi et 
successores nostri omnesque alii possessores bonorum praefatorum, 
quocunque nomine appellentur, sive illi sint universales, qui 
omnia bona in universum possidebunt, sive quilibet eorum bono
rum partem, omni discrimine sublato nee obstante recursione pos- 
sessoris ad haeredem vel haeredis ad possessorem (quamvis ea bona 
diversorum possessorum vel haeredum dominio contineantur), tam 
omnes coniunctim integram summam, quam quisque pio suasorte cer- 
tam aliquam partem conferre, totam et integram summam dimidiatim, 
duabus vicibus et pro duabus, ut vocant, ratis, annis singulis solvere 
erunt obligati, medietatem videlieet, summam ąuadnngentorum flor, 
poi. pro festo Circumeisionis Domini et alteram pro festo Natalis 
s. Joannnis Baptistae, idque in aedibus praedicti praepositi in op- 
pido Tarnopole residentis,* 2) plenaria et sufficienti quietatione manuali, 
dum sibi eo nomine satisfaetum a mediante3) fuerit. Quamvis aliqua 
(quod absit) bonorum villarumque praedictarum ob devastationen 
vel conflagrationen extincta sublataąue sint, nihilominus totam et 
integram summam census annui sive haeres sive possessor oppidi 
Tarnopole solvere et reddere tenebuntur. Quodsi aliquis possesso
rum vel haeredum sortem census praefati in tempore praefixo sol- 
vere recusaverit et in termino solutionis in duorum nobilium pos- 
sessionatorum praesentia eo nomine per praepositum admonitus fue
rit et intra spatium unius mensis satisfacere neglexerit, illa admo- 
nitio actis castrensibus proprii districtus fuerit insinuata, vel si quis 
ob non solutum censum litem sibi moveri per praepositum dicta- 
rum ecclesiarum vel iure experiri secum passus fuerit, eo casu 
tam temerarii et negligentes possessores omni mora, exceptione et 
dilatione remota totam et integram summam capitalem, nimirum 
decem millium florenorum poi., sokere et restituere tenebuntur, idque 
cum plenaria satisfactione et restitutione sortis census non persolu- 

*) W rękop. inscriptio authentiea
’) W rękop: residenti
3) W rękop: inediante.

tae, respectu illius temporis, quo sutnma capitalis per eos fuit re- 
tenta et lion restituta. Quibus omnibus et condilionibus supra spe- 
cificatis solum tantum possessorem seu haeredem oppidi Tarnopole 
subiacere obligatum esse volumus et constituimus.. Ipse autem pos- 
sessor seu haeres oppidi Tarnopole ab aliis cohaeredibus seu com- 
possessoribus suis, si aliqui eorumdem bonorum huie oneri sub- 
ieeti existent, sortes ab cis concernentes requiret iureque exiget. 
Quae pecunia hac ratione levata ne sterilis permaneat, sod ut ali- 
quam pariat et produeat utilitatem, per praepositum dictarum eecle- 
siarum cum scitu tum et consensu nostro, uti patronorum, et Re- 
verendissimi Domini archiepiseopi leopoliensis in bona terrestria 
(modo ea libera et munda et nullis debitis non (sic!) erunt onerata, 
transportanda et locanda erit, eo modo et ratione, ut ex iis aequi- 
valens census summa nimirum octingentorum florenorum annis sin
gulis plenaria et integra sohatur. Item concedimus perpetuo et in 
aevum praeposito nostro et eius sueeessoribus liberam piscationem 
diebus omnibus ieiuniorum in stagno magno adiacenti ecclesiae 
muratae, retibus alias włóczkiem, tum etiam sub tempus venditio- 
nis stagui unum vas piscium sale conditorum mensurae leopolien
sis. Item omnes incolae mensalia a domo per quatuor grossos, in- 
ąuilini vero per duos grossos pro festo Paschali1) solvere et redde- 
re erunt adstrieti.

Ut autem praepositus dictarum ecclesiarum certo sciat, quae 
et qualia eius erunt munera et constituta, statuimus et ordinavimus, 
ut praeter alia officia, quae decent2), quo usu et consuetudine in 
praedictis ecclesiis praestare consuevit, ąuatuor mansionarios in ee- 
clesia larnopoliensi, qui in ptesbyteratus ordines sint constituti, 
providere teneatur; in klodnensi autem unum, sed qui praesens 
semper illi ecclesiae adesse velit; tum unum ludi magistrum urba- 
nae iuventutis erudiendae gratia. Quorum mansionariorum tum et 
praepositi muneris erit et singulis diebus officium Beatae Mariae 
Virginis nec non missam unam ea, qua decet reverentia ac devo- 
tione in dicta ecclesia tarnopoliensi celebrare et cantare; diebus 
omnibus festis et solemnibus officium et missam recepto morę et 
usu eonsueto aliarum ecclesiarum decantabunt. Ad haee singulis 
annis eoncinnent tria sacra anniversaria cum vesperis tribus, noctur- 
nis et laudibus pro animabus sanguine nobis coniunctorum. Primum

*) W rękop. Pasehatis,
W rękop: decenti.

die prima Martii pro anima praedicti Oonstantini ducis, primi fun- 
datorią et benefactoris praedictarum ecclesiarum; secundum decima 
Aprilis pro anima piae memoriae dueis Adami Oonstantini, fratris 
charissimi coniugis meae; vel si illam diem festo Paschali *)  ali- 
ąuando interrumpi contingat, transferatur illud sacrum in primum 
diem post dominicam, quae vocatur in albis, si modo dies illa 
maiori aliąua festivitate non praepediatur. Tertium sexta die men- 
sis Augusti pro anima Joannis Pauli, fratris secundi. Pro salute 
autem animarum nostrarum, dum in hac vita mortales sumus, 
duas missas privatas singulis septimanis celebrabunt: alteram die 
Martis cuiusąue septimanae* 2) in honorem Sanctissimae Crucis, al
teram autem sabatho in laudem Beatae Virginis Mariae cum col- 
lecta inter orationes adhibita: Pretende Domine famulis tuis dex- 
teram eoelestis ausilii. Post obitum autem ex hac vita nostrum 
utraąue die, qua in ¥ivis esse desierimus, eadem sacra anniversa- 
ria, quae in obitu praedictarum personarum fieri a nobis praescri- 
pta et ordinata sunt, celebrabunt et decantabunt; nec non feriis 
sextis duas missas privatas pro animabus nostris vice earum, quas, 
dum viveremus, nec viam universae carnis essemus ingressi... cele- 
brare erunt obligati, idque singulis annis.

*) W rękop: Paschalis.
2) W rękop: septimane-

Haecigitur omnia etsingula supra a nobis annumerata et recen- 
sita dictis ecclesiis oppidorum nostrorum eiusąue (sic!) rectori, nunc et in 
perpetuum eiusque successoribus, a nobis donata data dotata fundataque 
esse volumus. Quorum omniurn praedictus praepositus eiusque suc- 
cessores habebunt plenariam facultatem utendi, fruendi, percipiendi, 
possidendi, tenendi et in usus optimos pro voluntate et .arbitrio 
suo disponendi et conyertendi potestatem, adeo, ut in praenomina- 
tis omnibus et singulis nihil iuris dominii et proprietatis nobis et 
successoribus nostris reseryari volumus (sic!), sed in totum, quod 
ad nos iure ppectabat, in dictas ecelesias eiusdemque (sic!) pa
storem perpetuis temporibus conferimus et transfundimus, solo iure 
patronatus et collationis praefatarum ecclesiarum excepto, quod 
sane ad nos tanquam baeredes legitimos, dominos, patronos et col- 
latores nec non successores nostros temporibus perpetuis spectabit 
et pertinebit. Casu vero, (quem Deus omnipotens avertat), si quis- 
piam successorum . nostrorum in haeresim aliquam aut schisma 
ab ecclesia sancta matre deviaverit vel deviaverint, eo ipso iure 
patronatus indigni erunt, tantisper donec rursus ipse vel ipsi le-